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Rezultatele editiei 2015 a concursului de unde ultrascurte 

“Memorial YO7VS 144 MHZ’ 

 
Concursul a fost arbitrat, conform regulamentului, numai dupa logurile primite. 
Au trimis log de concurs 60 de statii. Lipsa log YO8SJM/p si YO8CQQ 
Castigatoarea trofeului editiei 2015 este statia cu punctajul cel mai mare (LZ9X) 
Statia clasata pe primul loc la categoriile A si C (YO4FYQ) va primi plachete. 
Statiile clasate pe locurile 1-3 la fiecare categorie vor primi diplome 
Un numar de 5 statii (RX6APY, UA6AH, UA6FA, UR5LX, UY2LO) nu au indeplinit conditia 

de "minim 3 statii YO lucrate"  si au primit  doar diplome de patricipare.  
Pentru editiile urmatoare, aceasta prevedere va fi scoasa din regulament . 
Felicitari castigatorilor, multumiri participantilor! 
Premiile vor fi expediate in saptamana 20 -27 octombrie.  
YO HD DX Team. 

 
                         Dam mai jos clasamentul pe categorii: 
 
   CATEGORY A (SO) 

                                         ------------------------- 

   Nr.   Place    CALL             PWWLo         SCORE    Wkd Y                                                                          
  ----------------------------------------------------------------------------- 

    1        1   YO4FYQ             KN44FD        9795.00                
    2        2   YT1X                   JN94XC        9576.00           20 
    3        3   YO2YA/P            KN16NH       8250.00                

    4        4   YO2LZA              KN05RK      7046.00                
    5        5   YO7LBX/P           KN15TI        6663.00                
    6        6   HA7MB                KN07BM      6361.00             9 
    7        7   YO6OBK              KN26TR       5589.00                
    8        8   YO8RHM/P          KN37GR      4942.00                
    9        9   YO9HP                  KN35BA      4566.00                
   10       10   YP7Y                   KN14WH     4528.00                

   11       11   YO2AMU            KN06PE       4412.00                
   12       12   YO7BPC/P           KN24CQ      4120.00                
   13       13   YO8ROO/P          KN36BP      3796.00                
   14       14   YO8SHU/P           KN36BP      3746.00                
   15       15   YO5OHY              KN17SP      3654.00                
   16       16   YO5TI                   KN27GD     3649.00                
   17       17   YO2GL                 KN05PS       3565.00                

   18       18   YO7HVE/P           KN24CQ      3517.00                
   19       19   LZ4PA                  KN23QO      2942.00               6 
   20       20   YU1OS                 KN04GR      2889.00               3 

   21       21   YO5BRE               KN07WB     2865.00                
   22       22   YO6XK                 KN25BS       2639.00                

   23       23   YO9HH                 KN34AW     2575.00                



   24       24   LZ2ZY                  KN13OT       2496.00              10 

   25       25   YO4ASV               KN44HG      2478.00                
   26       26   YO4SI                   KN44HE       2380.00                
   27       27   YO9BHI                KN35JF        2316.00                

   28       28   YO5PQP/P            KN17VP       2313.00                
   29       29   YO5BQQ               KN17KT      1831.00                

   30       30   YO9IXC                KN35JI         1408.00                
   31       31   YO4BXX               KN44HB      1362.00                
   32       32   YO7LDT                KN14WG     1227.00                
   33       33   YO2II                     KN06TD      1200.00                
   34       34   YO4FZX                KN45CC      1019.00                
   35       35   YO8BFB                KN36KR        935.00                
   36       36   YO2LEL                KN05OS         675.00                

   37       37   YO5DAS               KN17DO         501.00                
   38       38   YO5PTH                KN17UO        323.00                
   39       39   YO4HHP                KN35XE        238.00                

   40       40   YO4BTB                KN44HE          23.00          
       

      
Trofee 2015 

 

                             CATEGORY B (MO) 

                             ---------------------------- 
   Nr.   Place    CALL          PWWLo        SCOR          Wkd YO                                                                              
  ----------------------------------------------------------------------------- 
    1        1   LZ9X                   KN22XS       18808.00          35 
    2        2   LZ7J                    KN22HS       16499.00          33 
    3        3   YT4B                   JN94SD        13271.00          29 
    4        4   HA6W                  KN08FB         9870.00         25 

    5        5   YO9KPJ/P            KN25QD        7872.00                
    6        6   YR8D                    KN27OD       7458.00                
    7        7   R6DZ                    KN96CQ        7394.00            8 

    8        8   HG6Z                    JN97WV        7210.00           14 
    9        9   9A1N                    JN85PK          6450.00             9 

   10       10   YU1EF               KN05CD        4638.00            14 
   11       11   YP2DX/P            KN05IS         3636.00                
   12       12   YO6KNY            KN36BA       2871.00                
   13       13   UT1E                  KN67RW       2319.00             3 
   14       14   YQ150ITU         KN16SS         2266.00                
 

 
Echipa si amplasamentul LZ9X 



 
                             YO STATIONS ONLY 

                             ------------------------------ 
   Nr.   Place    CALL    Category     PWWLo     SCOR                                                  

  ----------------------------------------------------------- 
    1        1   YO4FYQ          A        KN44FD      9795.00 
    2        2   YO2YA/P         A        KN16NH      8250.00 

    3        3   YO9KPJ/P        B        KN25QD      7872.00 
    4        4   YR8D                B        KN27OD      7458.00 
    5        5   YO2LZA           A        KN05RK      7046.00 
    6        6   YO7LBX/P        A        KN15TI       6663.00 
    7        7   YO6OBK           A        KN26TR      5589.00 
    8        8   YO8RHM/P       A        KN37GR      4942.00 
    9        9   YO9HP              A        KN35BA      4566.00 

   10       10   YP7Y               A        KN14WH      4528.00 
   11       11   YO2AMU         A        KN06PE      4412.00 

   12       12   YO7BPC/P       A        KN24CQ      4120.00 
   13       13   YO8ROO/P       A        KN36BP      3796.00 
   14       14   YO8SHU/P       A        KN36BP      3746.00 

   15       15   YO5OHY          A        KN17SP      3654.00 
   16       16   YO5TI               A        KN27GD     3649.00 
   17       17   YP2DX/P           B        KN05IS       3636.00 
   18       18   YO2GL             A        KN05PS       3565.00 
   19       19   YO7HVE/P        A        KN24CQ     3517.00 
   20       20   YO6KNY           B        KN36BA    2871.00 
   21       21   YO5BRE            A        KN07WB    2865.00 

   22       22   YO6XK              A        KN25BS      2639.00 
   23       23   YO9HH             A        KN34AW     2575.00 
   24       24   YO4ASV            A        KN44HG     2478.00 

   25       25   YO4SI               A        KN44HE      2380.00 
   26       26   YO9BHI            A        KN35JF       2316.00 

   27       27   YO5PQP/P        A        KN17VP      2313.00 
   28       28   YQ150ITU         B        KN16SS      2266.00 
   29       29   YO5BQQ           A        KN17KT     1831.00 

   30       30   YO9IXC             A        KN35JI       1408.00 
   31       31   YO4BXX            A        KN44HB    1362.00 
   32       32   YO7LDT            A        KN14WG     1227.00 
   33       33   YO2II                A        KN06TD        1200.00 
   34       34   YO4FZX            A        KN45CC      1019.00 
   35       35   YO8BFB            A        KN36KR       935.00 
   36       36   YO2LEL            A        KN05OS        675.00 

   37       37   YO5DAS            A        KN17DO       501.00 
   38       38   YO5PTH           A        KN17UO         323.00 
   39       39   YO4HHP           A        KN35XE         238.00 
   40       40   YO4BTB            A        KN44HE          23.00 

 
 
  CHECK LOG AND NOT INCLUDED STATIONS 
  -------------------------------------------------- 
   Nr.      CALL             PWWLo 

  -------------------------------------- 
    1      RX6APY          KN94GQ 

    2      UA6AH            KN94BU 
    3      UA6FA            LN13IR 
    4      UR5LX            KO70WK 

    5      UY2LO            KN56PO 
    6      YO2BBT          KN05UK 
 
    Software  YO4BKM Gheorghe Oproescu - Tavi  

  
  



Mestesugarii nepriceputi dau vina pe unelte! 
(Se potriveste mult si la noi radioamatorii – YO2BPZ) 

La ce se pricep oamenii cel mai bine? La aruncat vina în stânga si-n dreapta. Ca si cum, fiecare dintre 
noi e doar o victimă. A circumstanțelor, a semenilor, a bunelor intenții. Lumea-i plină de victime, voua nu vi se 
pare?  

 

 
Autor Roxana Neagu  

               ( dupa avocat.ro,   25 aprilie 2015) 
Toți suntem prea “corecți”, prea “naivi”, prea “blajini” pentru lumea asta “rea”. De la cel mai mic la cel 

mai mare, fiecare dintre noi simte nevoia (măcar din când in cînd) să-și justifice eșecurile pasând 

responsabilitatea în altă parte. 
“Nu sunt eu de vina ca am luat nota mica la lucrarea de control, profesoara ne-a dat niste exercitii prea 

grele”. 

„Nu am plecat eu prea tarziu de acasa, a intarziat autobuzul cu care merg la seviciu”. 
„Nu am reusit in viata, pentru ca nu m-am nascut in tara care sa-mi permita acest lucru. Sistemul e de 

vina”. 
Povesti de acest tip sunt infinite si toate graviteaza in jurul acelorasi idei: e vina altora, asa a fost soarta, 

nu aveam cum sa fac altfel, nu am avut incotro!. 

 Ne place sa punem in carca circumstantelor esecurile noastre pentru ca ne e mai simplu si mai 
reconfortant. Noi nu suntem niciodata de vina, ci soarta ne e mereu potrivnica. De ce sa ne constientizam 
greselile, astfel incat sa nu le mai repetam pe viitor, cand putem sa spunem simplu ca ”asa trebuia fie”? E cel 
mai comod sa credem ca toate cate ni se intampla ne sunt date si noi nu putem decat sa le luam ca atare. 
 Voi cand ati auzit ultima data pe cineva sa recunoasca deschis "Da, am gresit. E vina mea. Admit ca 
decizia pe care am luat-o nu a fost buna"? 
 Psihologii spun ca atunci cand suferim un esec ne confruntam cu o rana narcisistica pentru ca avem 

dovada propriei slabiciuni. Tocmai de aceea, recunoasterea unui esec este un lucru extrem de greu. Ne face sa 
ne simtim slabi. 
 Sa admitem ca am gresit inseamna sa admitem ca suntem imperfecti, iar acest lucru ne sperie ingrozitor. 

Uitam insa ca perfectiunea nici macar nu e facuta pentru oameni. Uimitorul Salvador Dali ne sfatuia cinic "Nu 

va temeti de perfectiune. Nu o veti atinge niciodata". 
 Uitam des ca cea mai importanta parte dintr-o greseala este ce facem dupa ce am comis-o. Greselile in 
sine nu ar trebui sa ne defineasca pe noi ca oameni. De cate ori le repetam, insa, da!          Acest lucru spune 
intr-adevar o poveste despre noi. Cu alte cuvinte, nu-i gresit sa gresesti, e gresit sa nu-ti admiti greseala si sa 
persisti in ea. 
 Asumarea esecurilor (si ma refer la gestul sincer, nu la o recunoastere teatrala venita din aroganta), 

oricat de infricosatoare, elibereaza. Ne da o putere nebanuita sa luam lucrurile de la capat. Si sa ne dorim sa le 
facem mai bine. Sau macar sa incercam!. 

 
 

Activitati speciale in EUROPA ( dupa LNDX 877) 
4U:Natiunile Unite, Viena,: Pentru celebrarea celei de-a 70-a aniversari a Natiunilor Unite  

radioclubul 4U1VIC va utiliza indicativul special 4U70VIC  pana la sfarsitul anului. QSL via 
4U1VIC. 

DL:GERMANIA : Pentru celebrarea  a 25 de ani de la unirea intre RDG si RFG  pentru a 
deveni Germania  indicativul  spécial DL25UNION va fi utilizat pana la  31 décemrire. QSL via 
DJ6SI direct sau via bureau. 

EU:BELARUS: Pentru celebrarea celei de-a 70-a aniversari a Natiunilor Unite  statia spéciala 
EV70UN este activa pana la 20 noiembrie. 

F:FRANTA:  A 21-a conférinta a Natiunilor  Unite pe tema schimbarilor climatice COP-21,  se 
va  derula  la  Paris-Le Bourget in décembrie. Cu aceasta ocazie  indicativul  spécial TM21COP va fi 
activat de catre  François F8DVD ,intre 29 noiembrie si 13 décembrie de  la 40 là 10m SSB. QSL via 
F8DVD direct sau  bureau. 
 
 


